
REGISTRO GENERALE N. 2219 del 19/09/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2219 del 19/09/2022 

 DETERMINAZIONE N. 421 del 16/09/2022 
PROPOSTA N. 3075 del 16/09/2022 
 
OGGETTO: Approvazione  preventivo della TIM – Via G. Negri,1 20123 Milano per lo spostamento 

dell’impianto telefonico propedeutico ai lavori di adeguamento della rete idrica e fognante dei 
lavori di manutenzione Via la Terra. (CIG:ZDF37C9676) 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate la: 
➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

➢ la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

 

Premesso che: 
➢ con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 26.11.2020 è stata finanziata una prima 

tranche di intervento per quanto attiene la manutenzione straordinaria di Via Laterra per un 
importo complessivo di € 250.000,00. 
 

➢ con determina dirigenziale n°2969 del 30.12.2020 è stato affidato l’incarico professionale di 
coordinatore della sicurezza e direttore operativo per l’intervento in parola al geom. Vito 
GASPARRE per un importo di € 6.978,40 CAP ed iva compresa;   
 

➢ con determina dirigenziale n°2970 del 30.12.2020 è stato affidato l’incarico professionale per 
progettazione e direzione dell’intervento di che trattasi, all’Arch. Maria Nunzia MONACO per un 
importo di  €.7.872,40 CAP  ed iva 22% inclusi; 

 
➢ con determina a contrarre n° 2713 del 06.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di manutenzione straordinaria su via La Terra con lo stesso atto  è stata indetta la 
procedura in affidamento concorrenziale ai sensi dell’art.36 del D.lgs.50/2016; 
 

➢ con determina dirigenziale n°304 del 08/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, la procedura è 
stata  aggiudicata definitivamente, alla RE.CO.MAN. S.R.L. con sede in -----OMISSIS-----, Bari 
(BA), 70123 C.F./P.I. --OMISSIS-- che ha offerto un ribasso nella misura del 30,4610 
(trenta,quattromilaseicentodieci)% per un importo al netto del ribasso di €  99.133,98, cui vanno 
aggiunti €  5.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo 
di € 104.133,98 oltre IVA come per legge; 

 
➢ in data 16.05.2022 rep.1189 è stato sottoscritto il contratto con la ditta aggiudicataria; 

 
Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2219 del 19/09/2022 

➢ i lavori di smantellamento e rifacimento della pavimentazione di Via La Terra con le nuove quote 
stradali, prevedono lo spostamento dell’impianto telefonico gestito dalla TIM – 20123 Milano; 

 
➢ a tal proposito, è stato chiesto alla TIM apposito preventivo a seguito di sopralluogo; 

 
➢ la TIM OA/Sud.Development & Project Management di Milano con nota acquisita al protocollo di 

questo Ente al n° 43906 del 16.09.2022 ha trasmesso apposito preventivo di spesa stimato in € 
10.525,45 oltre IVA come per legge; 

 
➢ che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
Per quanto sopra si ritiene di dover: 
➢ approvare il preventivo della TIM – ------OMISSIS------ 20123 Milano – P.I. --OMISSIS-- per lo 

spostamento dell’impianto telefonico propedeutico ai lavori di adeguamento della rete idrica e 
fognante dei lavori di manutenzione straordinaria di Via La Terra  per un importo complessivo di 
€ 10.525,45 oltre IVA; 

➢ impegnare la somma totale di € 12.841,05 a favore della TIM OA/Sud.Development & Project 
Management ------OMISSIS------ 20123 Milano – P.I. --OMISSIS--  con imputazione alla voce 
b3) imprevisti, lavori in economia del quadro economico rideterminato con determina 
dirigenziale  n°304 del 08/02/2022 alla missione 08, programma 01, intervento 2080101, (cod. 
SIOPE 2102), capitolo 2020/11840/31 denominato "PAVIMENTAZIONE VIA LATERRA AA 
LIBERO" del bilancio provvisorio 2022; 
 
 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto. 
 
Acquisito il CIG: ZDF37C9676; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC 
allegato prot. INAIL_33174548 del 26.05.2022 con validità al 23.09.2022 
 
Visti:  
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore; 
-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 4 

febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 
   

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare l’allegato  preventivo della TIM – ------OMISSIS------ 20123 Milano – P.I. --

OMISSIS-- per lo spostamento dell’impianto telefonico propedeutico ai lavori di adeguamento 
della rete idrica e fognante dei lavori di manutenzione straordinaria di Via La Terra  per un 
importo complessivo di € 10.525,45 oltre IVA; 
 

2) Di impegnare la somma totale di € 12.841,05 a favore della TIM OA/Sud.Development & 
Project Management ------OMISSIS------ 20123 Milano – P.I. --OMISSIS--  con imputazione alla 
voce b3) imprevisti, lavori in economia del quadro economico rideterminato con determina 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2219 del 19/09/2022 

dirigenziale  n°304 del 08/02/2022 alla missione 08, programma 01, intervento 2080101, (cod. 
SIOPE 2102), capitolo 2020/11840/31 denominato "PAVIMENTAZIONE VIA LATERRA AA 
LIBERO" del bilancio provvisorio 2022; 
 

3) Di confermare, l’impegno di spesa di € 250.000,00 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 
1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. (10%)- RE.CO.MAN. S.R.L. con sede in VIA 

---OMISSIS---, Bari (BA), 70123 C.F./P.I---OMISSIS--- 
€ 114.547,38 

2 Spese Tecniche –-progettazione Direzione lavori Arch MONACO Maria 
Nunzia – determina dirigenziale n° 2970 del 30.12.2020 

€     7.872,40 

3 Spese tecniche Coordinatore della sicurezza – Direttore Operativo Geom 
GASPARRE Vito determina dirigenziale n°2969 del 30.12.2020 

€     6.978,40 

4 Incentivo vari dipendenti + irap – Andria Angelo –Resta Giulio –Gallo Sabino €     1.010,96  

5 Fondo per l’innovazione €        590,24 

5 Contributo ANAC €          30,00 

6 Adeguamento rete idrica e fognante AQP S.p.A. ----OMISSIS---- 70121 Bari 
C.F./P.I---OMISSIS--- 

€   11.590,00 

7 Spostamento rete telefonica TIM – ------OMISSIS------ 20123 Milano – P.I. --
OMISSIS-- 

€   12.841,05 

7 Imprevisti – lavori in economia €   45.422,26 

8 Economie  €   49.117,31 

 TOTALE  € 250.000,00 

 

1) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
2) Dare atto che, alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto ad AQP, si provvederà dietro 

presentazione di regolare fattura al termine dei lavori di che trattasi. 
 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
4) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                  (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2219 del 19/09/2022 

                        
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3075 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 16/09/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3075 
del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/09/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3115 
 

Il 19/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2219 del 19/09/2022 con 
oggetto 
Approvazione  preventivo della TIM – Via G. Negri,1 20123 Milano per lo spostamento dell’impianto 
telefonico propedeutico ai lavori di adeguamento della rete idrica e fognante dei lavori di manutenzione 
Via la Terra. (CIG:ZDF37C9676) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/09/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


